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Производителот или неговиот овластен преставник  
треба сертификатот или другиот документ за сообраз-
ност издаден согласно став 2 на овој член, да го чува 
уште 10 години откако е произведена последната опре-
ма под притисок или склоп. Заверената документација 
од производителот за секој производ треба да биде 
придружена со копија од сертификатот односно други-
от документ.” 

 
Член 3 

Во член  194 ставот 1 се менува и гласи: 
„До пристапувањето на Република Македонија во 

Европската Унија, или до влегувањето во сила на соод-
ветен протокол за оцена на сообразност со Европската 
Унија или до влегувањето во сила на соодветен билате-
рален договор за меѓусебно признавање на документи,  
секоја опрема под притисок или склоп кој се увезува и 
кој се пушта на пазарот во Република Македонија, тре-
ба да поседува сертификат или друг документ за соо-
бразност од овластено или нотифицирано тело во 
Европската Унија или од овластено  тело регистрирано 
во Република Македонија.“ 

 
Член 4 

Членот 195 се менува и гласи: 
„До пристапувањето на Република Македонија во 

Европската Унија или до влегувањето во сила на соод-
ветен протокол за оцена на сообразност со Европската 
Унија, производителот или неговиот овластен престав-
ник во Република Македонија или Европската Унија, 
во случај на вградување на материјал со европско одо-
брение за материјали, е потребно да добие одобрение 
за материјал издаден од овлaстено или нотифицирано 
тело во Европската Унија или од овластено тело реги-
стрирано во Република Македонија.” 

 
Член 5 

Овој правилник влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Македонија“. 
 
     Бр. 25-6780/13                         
25 август 2011 година                      Министер,       
            Скопје                                Ваљон Сараќини, с.р. 

__________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, 
ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

2661. 
Врз основа на член 69 алинеја 2 од Законот за 

здравјето на растенијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ број 29/05, 81/08, 20/09, 57/10 и 17/11), 
министерот за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво, донесе 

 
Н А Р Е Д Б А 

ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА МЕЃУНАРОДНИОТ СТАН-
ДАРД ЗА ИЗДАВАЊЕ  НА ФИТОСАНИТАРЕН 

СЕРТИФИКАТ ЗА ИЗВОЗ БР. 7 
 

Член 1 
Со оваа наредба се пропишува начинот на спрове-

дување на меѓународниот стандард за издавање на фи-
тосанитарен сертификат за извоз бр.7. 

Член 2 
Во постапката за издавање на фитосанитарен серти-

фикат за извоз може да се примени меѓународниот 
стандард за издавање на фитосанитарен сертификат за 
извоз бр. 7 кој е даден во Прилогот и е составен дел на 
оваа наредба . 

 
Член 3 

Оваа наредба влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Македонија“. 

 
    Бр.17-488/3                      Министер за земјоделство, 
јули 2011 година               шумарство и водостопанство, 

  Скопје                             Љупчо Димовски, с.р. 
    
 

Прилог 
 

ИЗДАВАЊЕ НА ФИТОСАНИТАРЕН  
СЕРТИФИКАТ ЗА ИЗВОЗ 

(Фитосанитарна мерка бр.7) 
1997 

 
ОДОБРЕНО 
Овој стандард беше одобрен од страна на 29-та сед-

ница на ФАО конференција  во ноември 1997 година. 
 

ВОВЕД 
 
ОБЕМ 
Овој стандард ги опишува компонентите на нацио-

налниот систем за издавање на фитосанитарни серти-
фикати. 

 
ЛИТЕРАТУРА 
Речник на фитосанитарни термини, 1997 година, 

ISPM број 5, ФАО, Рим. 
Меѓународната конвенција за заштита на растенија-

та 1992 година, ФАО, Рим. 
 
ДЕФИНИЦИИ 
Дефиниците на фитосанитарните термини кои се 

користат во овој стандард може да се најдат во ISPM 
број 5 (Речник на фитосанитарни термини). 

 
ПРЕГЛЕД НА УСЛОВИТЕ  
Меѓународната конвенција за заштита на растенија-

та (IPPC) бара од договорните страни да направат под-
готовка за издавање на фитосанитарен сертификат, со 
кој ќе се потврди усогласеноста на фитосанитарните 
прописи со останатите членки на IPPC. 

Овој стандард го опишува системот за фитосерти-
фикација за извоз, со цел да се изработи валиден и ве-
родостоен фитосанитарен сертификат. Извезените сер-
тифицирани пратки на овој систем, треба да ги испол-
нат фитосанитарните услови на земјата-увозник. 
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Основните компонентите на фитосертификациони-
от процес се: 

- утврдување на релевантните фитосанитарни усло-
ви на земјата-увозник  (вклучувајќи дозволен увоз, до-
колку тоа е потребно); 

- проверка на усогласеност на пратката со условите 
за сертификација во дадениот момент и 

- издавање на фитосанитарен сертификат. 
Условите на системот за издавање на сертификати 

треба да ги содржат следните функции: 
- Правно овластување и 
- Управување со одговорност, вклучувајќи ресурси, 

документација, комуникација и преглед на механизмите. 
 
БАРАЊА 
Рамката на системот за сертификација ги вклучува 

следните компоненти:  
 
1. Правно овластување 
 
Фитосанитарниот инспектор како овластено лице 

врши контрола и издава фитосанитарен сертификат. 
Фитосанитарниот инспектор, заради заштита од по-

тенцијални проблеми, како конфликт на интереси или 
лажна употреба на сертификат, има посебно законско 
овластување да го спречи извозот. 

Исто така, фитосанитарниот инспектор има овла-
стување да го спречи извозот на пратки кои не ги ис-
полнуваат условите на земјата-увозник.  

 
2. Поделба на одговорност за управување 
 
Фитосанитарната управа треба да обезбеди: 
-  развој на билатералните протоколи; 
- систем за управување, кој ќе обезбеди исполнува-

ње на сите сертификациони, законски и администра-
тивни  услови; 

-  обуки и 
- редовна контрола на ефективноста на системот за 

сертификација при извоз. 
 
 Фитосанитарниот инспектор треба да има : 
-  одговорност  за сертификациониот систем за из-

воз;  
- поврзаност со сите одговорни лица за издавање на 

сертификатот и утврдување на нивните одговорности и  
-  соодветна стручност за преземање  на следните 

мерки: 
- информираност за фитосанитарните услови на 

земјата-увозник; 
- придржување кон процедурите, за да обезбеди си-

гурност дека фитосанитарните услови се задоволени за 
земјата-увозник; 

- вршење инспекција,  тестирање на пратките и при-
дружните превозни средства; 

- идентификација на штетни организми, најдени 
при преглед на пратките;  

- потврдување  на интегритетот и веродостојноста 
на фитосанитарните  процедури;  

- комплетирање со издавање на фитосанитарен сер-
тификат;  

- достапно чување на документите и 
- достапност на информации од сертификацијата. 
 
3. Ресурси  
 
3.1. Кадар 
 Фитосанитарната инспекција треба да има соодве-

тен стручен кадар за должностите, одговорностите и 
позициите кои ги застапува. Исто така службениците 
треба да се обучува за стекнување на искуства во:  

-  вршење на преглед на растенија, растителни про-
изводи и други објекти и предмети со цел издавање на 
фитосанитарен сертификат; 

-  идентификација на растенија, растителни произ-
води и други објекти и предмети; 

-  откривање и утврдување на штетни организми; 
-  надзор на фитосанитарните третмани потребни за 

сертификација; 
- истражување, следење и контрола на активностите 

поврзани со фитосанитарната сертификација; 
-  поставување на соодветни системи за сертифика-

ција и формулирање на инструкциите од земјата-увоз-
ник, која поставува фитосанитарни барања и 

- ревизија од овластени лица на системот за серти-
фикација, доколку има потреба. 

 Освен за издавање на фитосанитарен сертификат, 
неслужбените лица можат да бидат овластени од стра-
на на Фитосанитарната управа, за да вршат определени 
функции за  сертификација.  

 За да бидат овластени како службени лица, треба 
да бидат квалификувани, обучени и одговорни пред 
Фитосанитарната управа. За да се обезбеди независ-
ност во примена на нивните официјални функции, тие 
треба да бидат со еднакви овластувања како и фитоса-
нитарните инспектори, за да нема финансиски злоупо-
треби. 

 
3.2. Информација за фитосанитарните услови на 

земјата-увозник  
Фитосанитарната управа треба да дава официјални 

информации во врска со барањата за увоз на земјата 
увозник, кои треба да бидат корисни за извозникот, за 
да се добијат официјални информации за потребите на 
земјата-увозник, како и за Фитосанитарната управа. 
 

 
3.3. Технички податоци 
Фитосанитарната инспекција треба да има обезбеде-

но кадар кој ќе биде вклучен во фитосертификацијата и 
обезбеденост со соодветни технички информации за 
штетните организми на земјата-увозник, вклучувајќи: 

-  нивно присуство и распространетост во земјата 
извозник; 
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-  биологија, следење, откривање и идентификување 
на штетните организми и 

-  постапување со штетни организми (по потреба).  
 
3.4. Опрема 
 Фитосанитарната инспекција треба да обезбеди со-

одветна опрема и објекти достапни за вршење на прег-
лед, тестирање, верификација на пратката, како и по-
стапка за фитосертификација. 

 
 
4. Документација  
 
4.1. Фитосанитарен сертификат 
Треба да се употребува моделот на фитосанитарни 

сертификати кој е опишан во Анексот на IPPC. Фитоса-
нитарниот сертификат треба да содржи доволно ин-
формации за јасно идентификување на пратката за која 
се однесува. Фитосанитарниот сертификат не треба да 
содржи други информации, кои не се од фитосанитарна 
природа. 

Рокот на важење на фитосанитарните сертификати 
не треба да биде неограничен, туку ограничен (14 де-
на), до степен за кој  Фитосанитарната управа смета де-
ка е соодветен, за да се обезбеди фитосанитарен и фи-
зички интегритет. Соодветните услови на употреба по-
врзани со правната одговорност, треба да бидат вклу-
чени на издадениот фитосанитарен сертификат. 

 
4.2. Фитосанитарен сертификат за ре-експорт 
Пред издавањето на фитосанитарен сертификат за 

ре-експорт на пратката, Фитосанитарниот инспектор 
треба:  

- да го провери оригиналниот фитосанитарен серти-
фикат издаден од земјата на потекло и 

-  да утврди дали условите на земјата на дестинаци-
ја се поригорозни, исти или се помалку ригорозни од 
условите во фитосанитарниот сертификат.  

 
  Доколку пратката е препакувана, треба да се спро-

веде дополнителен преглед, без оглед на ригорозноста 
на условите. Доколку пак, пратката не е препакувана, 
се јавуваат два случаи:  

-  доколку условите се исти или помалку ригорозни, 
нема да биде потребен дополнителен преглед и  

- доколку условите се поригорозни, треба да се 
спроведе дополнителен преглед. 

 
Доколку земјата на крајната дестинација бара по-

себни фитосанитарни услови (во полето на инспекци-
ја), а таа земја што врши ре-експортот не може да ги 
исполни целосно, во тој случај фитосанитарниот серти-
фикат за реекспорт неможе да се прифати (освен ако 
посебните фитосанитарни услови не бидат вклучени) и 
во тој случај условите  треба да бидат препишани од 
оргиналниот фитосанитарен сертификат. Испитувања 
на примероците може да врши само земјата на крајна 
дестинација доколку има соодветна лабораторија и се 
согласи за тоа. 

Доколку регуларниот реекспорт постои или е за-
почнат, соодветните процедури за исполнување на 
овие посебни услови требаат да бидат договорени по-
меѓу Националната организација за заштита на расте-
нијата на земјата на потекло (NPPO) и  на земја на ре-
експорт. 

Доколку земјата на ре-експорт не бара фитосанита-
рен сертификат за пратката, но земјата на дестинација 
бара, а барањата се исполнети со визуелен преглед или 
лабораториски испитувања на примероци, тогаш земја-
та на ре-експорт може да издаде фитосанитарен серти-
фикат со внесување во заграда на земјата на потекло. 

 
4.3. Постапки  
Фитосанитарната управа изработува процедури и 

работни упатства, додека фитосанитарниот инспектор 
ја води постапката  за собирање на документи и соод-
ветно го покрива секој аспект на системот за сертифи-
кација. 

 
Клучни компоненти се: 
а). Упатства за фитосанитарни сертификати: 
-  контрола врз издавањето (рачно или електрон-

ски);  
-  назначување на овластени лица кои издаваат сер-

тификат; 
-  вклучени и дополнителни соопштенија; 
-  обработка, промени и комплетирање на сертифи-

катот и 
-  доставување и потпишување на фитосанитарни 

сертификати. 
 
б). Упатства врз другите компоненти: 
-  постапки за работа со производителите;  
-  преглед, земање мостри и постапки за потврдува-

ње; 
-  безбедност врз службени пломби/ означувања; 
-  идентификација на пратката, следење и безбед-

ност и 
-  евиденција и чување на документи. 
 
4.4. Евиденција 
 Евиденцијата треба да се води за сите активности, 

наведени во овој стандард.  
 
 Примерок од копијата од секој фитосанитарен сер-

тификат треба да се зачува поради проверка на веродо-
стојноста.  

 
Фитосанитарниот сертификат издаден за секоја 

пратка, треба да се чува соодветно, како и останатата 
документација: 

- за секоја инспекција за тестирање, третман или 
друга проверка што била спроведена врз пратката;  

-  за имиња на овластените лица; 
-  за датумот на кој била преземена активноста; 
-  за добиените резултати и  
-  за сите земени примероци. 
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Исто така треба да се води евиденција и за оние 
пратки за кои не се издадени фитосанитарни сертифи-
кати. 

 На Фитосанитарната управа треба да и е обезбеден 
пристап до сите податоци кога е потребно. Треба да 
има  безбедно електронско чување на податоците. 

 
4.5. Следење на пратка 
Пратките и нивните сертификати соодветно треба 

да се следат низ сите фази на производство, ракување и 
транспорт се до местото на извоз. Ако Фитосанитарна-
та инспекција дознае дека сертифицираната пратка што 
се извезува,  не може да се усогласи со фитосанитарни-
те услови на земјата- увозник, во тој случај  Фитосани-
тарната инспекција веднаш треба да се консултира со 
земјата-увозник. 

 
5. Комуникација 
 
5.1. Во рамките на земјата извозник  
Фитосанитарната инспекција  треба да води проце-

дури за навремена комуникација со стручните кадри и 
со производителите за промени во: 

-   фитосанитарни барања на земјата увозник; 
- статусот на штетни организми и нивна географска 

распространетост и  
-   оперативните постапки. 
 
Фитосанитарната инспекција треба да воспостави 

процедура за нестандардните пратки, која ќе обезбеди 
брза комуникација со сите чинители, производството и 
овластениот кадар. Целта е полесно да се реши пробле-
мот и да се спречи повторно доставување на пратката, 
освен доколку е преземена одобрена корекција.  

 
5.2. Надвор од земјата извозник 
Фитосанитарната управа треба: 
- да одржува врски со Националните Организации 

за Заштита на растенијата и да преговара за фитосани-
тарните услови; 

-  да има контакт со Националните Организации за 
Заштита на растенијата на земјата-увозник, за да се 
следат нерегуларностите и 

- да одржува врски со регионални организации од 
областа за заштита на здравјето на растенијата како и 
други меѓународни организации, со цел усогласување 
на фитосанитарните мерки и размена на информации. 

 
6. Преглед на механизмите 
 
6.1 Преглед на системот 
Фитосанитарната управа би требало периодично да 

ги разгледа сите аспекти на ефикасност на системот за 
издавање сертификат за извоз и да иницира промени 
доколку тоа е неопходно. 

 
6.2  Вонредна контрола 
Фитосанитарната управа треба да воспостави ист-

ражна процедура на извештаите од земјите-увозници за 
нестандардните пратки опфатени со фитосанитарен 
сертификат. Ако се побара од земјата-увозник, треба да 
се достави извештај за резултатот од истрагата. 

2662. 
Врз основа на член 69, алинеја 2 од Законот за 

здравјето на растенијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ број 29/05, 81/08, 20/09, 57/10 и 17/11), 
министерот за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво, донесе 

 
Н А Р Е Д Б А 

ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА МЕЃУНАРОДНИОТ 
СТАНДАРД ЗА НАСОКИ ЗА ФИТОСАНИТАРЕН 

СЕРТИФИКАТ БР. 12 
 

Член 1 
Со оваа наредба се пропишува начинот на спрове-

дување на меѓународниот стандард за насоки за фито-
санитарен сертификат бр.12. 

 
Член 2 

Во постапката за насоки за фитосанитарен сертифи-
кат може да се примени меѓународниот стандард за на-
соки за фитосанитарен сертификат бр.12 кој е даден во 
Прилог и е составен дел на оваа наредба. 

 
Член 3 

Оваа наредба влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Македонија“. 
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НАСОКИ ЗА ФИТОСАНИТАРЕН СЕРТИФИКАТ 

Фитосанитарна мерка бр. 12 
(2001) 

 
ОДОБРЕНО 
Овој стандард е усвоен од страна на привремената ко-

мисија за фитосанитарни мерки во април 2001 година. 
 

ВОВЕД 
 

ПРЕДМЕТ 
Овој стандард ги опишува принципите и насоките 

за припрема и издавање на фитосанитарен сертификат 
и фитосанитарен сертификат за ре-експорт. 
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